
اکران نوروزی ســینما در ایران همواره 
از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده و به عنوان 
یکــی از بزرگ تریــن و پرمخاطب تریــن 
دوره های اکران فیلم در طول سال شناخته 
می شــود. این اکران، که در ایــام تعطیلات 
نوروزی برگزار می شــود، نــه تنها فرصتی 
استثنایی برای فیلم سازان، تهیه کنندگان و 
سینماگران فراهم می آورد تا آثار خود را در 
زمان پرمخاطب تری به نمایش بگذارند، بلکه 
به عنوان یک پدیده فرهنگی اجتماعی مهم 

نیز شناخته می شود.
یکی از ویژگی هــای بارز اکران نوروزی، 
تعداد بالای مخاطبان ســینما است. در این 
ایام، با توجه به تعطیــلات نوروزی و فضای 
خاص این دوره، خانواده ها وقت بیشــتری 
برای گذرانــدن اوقات فراغت خــود دارند 
و ســینما به عنوان یک ســرگرمی اصلی در 
کنار ســایر فعالیت ها، انتخاب بســیاری از 
تماشاگران است. این وضعیت باعث می شود 
که ســینماگران، از جملــه کارگردان ها و 
تهیه کنندگان، به دنبــال تولید و عرضه آثار 
جذاب، متنوع و پاسخ دهنده به سلیقه های 
مختلف باشــند. در این راســتا، فیلم های 
نوروزی باید به نیازهــای متنوع مخاطبان 
پاســخ دهند؛ از نیاز به ســرگرمی و تفریح 
گرفته تا نیاز بــه آگاهی هــای اجتماعی و 
فرهنگی. از آنجا که اکــران نوروزی در کنار 
دیگر رویدادهای فرهنگی مانند برنامه های 
تلویزیونــی و جشــن های نــوروزی قــرار 
می گیرد، تأثیر زیــادی بر فضای اجتماعی و 
فرهنگی این ایام دارد. سینما در این دوران 
نه تنها به عنــوان یک منبــع تفریحی مهم 
شناخته می شود، بلکه می تواند در شکل دهی 
به نگرش هــا، دیدگاه ها و حتــی رفتارهای 
اجتماعی مــردم نیز تأثیرگذار باشــد. این 
تاثیرات در انتخــاب فیلم ها و همچنین نوع 

استقبال از آن ها نمایان می شود. فیلم هایی 
که در اکران نــوروزی به نمایش درمی آیند، 
بازتاب دهنده وضعیت فرهنگی، اجتماعی و 
اقتصادی جامعه هستند و می توانند به عنوان 
یک آیینه اجتماعی، دغدغه ها و مسائل روز 

را به مخاطبان منتقل کنند.

رکورد بالاترین میزان مخاطب
اکران نــوروزی همــواره صحنه رقابت 
فیلم هایــی بوده کــه یا در گیشــه خوش 
درخشــیده اند یا به پدیده هــای فرهنگی 
تبدیل شده اند. در این بازه 13 ساله(1392

تا 1404)، ژانر کمدی به وضوح دست بالا را 
داشته و اغلب فیلم های پرمخاطب از این ژانر 
بوده اند. در ادامه، فهرستی از فیلم هایی که 
در زمان خود بیشــترین مخاطب را جذب 

کرده اند ارائه شده است:
در یک بررســی کلی، می تــوان گفت 
فیلم هایی که در اکران نوروزی طی سال های 
اخیر توانســته اند در صدر جــدول فروش و 
جذب مخاطب قرار بگیرند، از الگوی نسبتاً 
مشابهی پیروی کرده اند؛ الگویی که ترکیبی 
اســت از شــناخت دقیق ذائقــه مخاطب، 
استفاده هوشمندانه از عناصر سرگرم کننده، 

و بهره گیری از رسانه های نوین در تبلیغات.
مهم ترین ویژگی مشــترک ایــن آثار، 
تکیه بــر ژانر کمــدی بوده اســت. کمدی 
در فضای نــوروز، به عنــوان ایامی که مردم 
به دنبــال تفریح، شــادی و فــرار موقت از 
فشارهای روزمره هستند، بهترین تطابق را 
با حال وهوای تعطیلات دارد. این ژانر نه تنها 
ظرفیت بالایی برای جــذب مخاطب دارد، 
بلکه با کمترین اصطکاک اجتماعی، می تواند 

در گستره ای وسیع دیده شود.
از ســوی دیگــر، حضــور بازیگــران 
شناخته شــده و چهره محــور نیز نقشــی 

کلیــدی در موفقیت این فیلم هــا ایفا کرده 
است. مخاطبان ســینما در سال های اخیر 
بیش از هر زمان دیگری بــه »برند بازیگر« 
حساس شــده اند و حضور چهره هایی چون 
رضا عطــاران، پژمــان جمشــیدی، بهرام 
افشــاری یا هوتــن شــکیبا به خودی خود 
می تواند تضمینی برای جذب بخش بزرگی 
از مخاطبان باشــد. این بازیگــران، نه فقط 
به واسطه توانایی های بازیگری، بلکه به دلیل 
محبوبیت اجتماعی شــان به نقــاط اتکای 

تبلیغاتی فیلم ها تبدیل شده اند.
نقــش فضــای مجــازی و تبلیغــات 
پیش اکران نیز قابل چشم پوشــی نیســت. 
فیلم هایی که توانســته اند پیــش از اکران 
رسمی، نام شان را در شبکه های اجتماعی، 
رســانه ها و پلتفرم های آنلاین جا بیندازند، 
معمولاً در گیشه عملکرد بهتری داشته اند. 
نمونه هــای بارز ایــن رونــد را می توان در 
فیلم هایی چــون نهنگ عنبــر 2 و به ویژه 
فسیل مشاهده کرد؛ آثاری که با کمپین های 
رسانه ای گسترده و پخش هوشمندانه تیزرها 
و شوخی ها، پیش از رسیدن به سالن سینما، 
بخشی از حافظه فرهنگی جامعه را تسخیر 

کردند.
در نهایت، آن دسته از فیلم ها که موفق 
شــده اند با دغدغه هــای عمومــی جامعه، 
خاطرات جمعــی، یا روایت هایــی از روابط 
خانوادگی ارتباط برقرار کنند، در گیشه نیز 
عملکرد موفق تری داشته اند. تطبیق روایت 
با نیازهای احساســی و عاطفی مخاطب، در 
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